
SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  5
CONSIDERANDO ainda, a urgência de se atender aos interesses 
das partes envolvidas nos procedimentos administrativos 
disciplinares supramencionados, bem como alcançar a 
finalidade precípua da Administração Pública.
RESOLVE:
I – Determinar a substituição da servidora Joanilce Carneiro 
Pereira na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela portaria 009/2009-GAB/PAD, pela servidora 
Rosangela Carneiro Farias, matrícula 5053930/1;
II – Determinar a substituição da servidora Joanilce Carneiro 
Pereira na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela portaria 010/2009-GAB/PAD, pela servidora 
Rosangela Carneiro Farias, matrícula 5053930/1;
III – Determinar a substituição das servidoras Joanilce Carneiro 
Pereira e Dayse Ruth Tavares da Silva na Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela portaria 013/2009-
GAB/PAD, pelos servidores Rosangela Carneiro Farias, matrícula 
5053930/1 e Djalma da Silva Miranda, matrícula 354457-2;
IV – Determinar a substituição da servidora Joanilce Carneiro 
Pereira na Comissão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela portaria 018/2009-GAB/PAD, pela servidora 
Rosangela Carneiro Farias, matrícula 5053930/1;
V – Determinar o aditamento das Portarias nº 009/2009-
GAB/PAD, 010/2009-GAB/PAD, 013/2009-GAB/PAD 
e 018/2009-GAB/PAD, no tocante aos prazos iniciais 
de 60 (sessenta), a fim de que sejam contados a partir 
deste ato, uma vez que dificuldades funcionais e estruturais 
impossibilitaram a adoção das medidas pertinentes no tempo 
hábil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 03/2010 – GS                                                                 
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo 
de Disciplina e Ética, quanto a impossibilidade de servidor 
designado para compor comissão, em funcionar na mesma.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 008/2009-GAB/PAD, 
publicada no DOE nº 31579 de 05/01/2010, que determinou 
a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
com fulcro no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, em 
desfavor de CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA LIRA, matrícula nº 
456250, Agente Administrativo, pelo cometimento em tese de 
ilícito de abandono de cargo capitulado no artigo 178, inciso IV 
da Lei Estadual nº 5.810/1994, por ter se afastado de suas fun-
ções sem o devido amparo legal, tudo em conformidade com o 
relatado no processo nº 167422/2008.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 04/2010 – GS                                                                 
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2010.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética, quanto a necessidade de melhor apurar a 
infração, em tese, cometida pelo servidor disciplinado.
RESOLVE:
I – Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
com fulcro no artigo 199 da Lei Estadual nº 5.810/1994, em 
desfavor de FRANCISCO TEIXEIRA LOUREIRO, matrícula nº 
398942-1, pelo cometimento, em tese, infração aos deveres 
de assiduidade e pontualidade, bem como abandono de cargo 
público, conforme disposto nos artigos 177, I c/c art. 178, IV 
da Lei Estadual 5.810/1994 – RJU.,  tudo em conformidade com 
o relatado no processo nº 27432/2008.
II – Designar as servidoras MARILENE DA SILVA CARDOSO, 
matrícula nº 304298; LUCIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5706254-1 e CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, 
matrícula nº 761303-1; para, sob a presidência da primeira, 
apurarem os fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, em regime 
de dedicação exclusiva;
III – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação

PORTARIA Nº 05/2010 – GS                                                                 
BELÉM, 29 DE MARÇO DE 2010.

A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a manifestação do Coordenador do Núcleo de 
Disciplina e Ética quanto a necessidade de se apurar prorrogar 
o prazo inicial para conclusão dos trabalhos da CPAD instaurada 
para apurar infração disciplinar de servidor público.

RESOLVE:
I – PRORROGAR POR MAIS 60 (sessenta) DIAS O PRAZO 
INICIAL atribuído a Comissão do Processo Administrativo 
Disciplinar – CPAD, instaurada através da PORTARIA Nº 
011/2009, devidamente publicada no DOE nº 31579 de 
05/01/2010, e retificada na publicação do DOE n º 31580 de 
07/01/2070, com data retroativa a 08 de março de 2010;
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria do Socorro da Costa Coelho
Secretária de Estado de Educação

PORTARIAS DE DIARIAS PARA TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89252

A Diretora Administrativa e financeira,no uso de suas 
atribuições;resolve tornar sem efeito as portarias abaixo 
descriminada.

NOME PORTARIAS DOE

RAFAELA DIAS PIRES 596/2010 80924

PAULO SÉRGIO LOPES PINTO 552/2010 78293

MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE 553/2010 78298

TEREZA CRISTINA VASCONCELOS DE SOUZA 636/2010 82447

MARIA AMUJACI MACHADO BRILHANTE 805/2010 85518

GLEYCILENE OLIVEIRA DA ROCHA 884/2010 86897

Maria de Nazaré Cardoso Costa
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89035

ERRATA DE DIÁRIAS
PORTARIA: 554/2008

Objetivo: Retificar a Portaria de n°.554/2008 - SAEN, onde 
se lê:14/10/2008 a 18/10/2008 ; leia-se: 21/10/2008 a 
25/10/2008.
Fundamento Legal: decreto N°.734 de 07/04/1992 - Gabinete 
da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188290/José Adriano Rodrigues de Souza (Professor) / 4.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2008 a 25/10/2008<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89424

Nº/ EXERCÍCIO: 013/2010
VALOR TOTAL: R$ 134.890,00 (cento e trinta e quatro mil, 
oitocentos e noventa reais)
OBJETO: Contratação de Fundação de Amparo ao 
Desenvolvimento à Pesquisa – FADESP, para prestar serviços 
em apoio à UEPA na execução do Projeto do “Curso de 
Especialização em Educação Infantil”, a ser realizado pelo 
Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxx
RECURSO: xxxx
DATA DA ASSINATURA: 09.04.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.04.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.04.2012
COORDENAÇÃO DO RECURSO: Profª. Tânia Regina Lobato 
dos Santos.
FORO: Belém/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME: Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto. Rua Augusto Corrêa.
BAIRRO: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: S/Nº
TELEFONE: 4005-7401
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: Marília Brasil Xavier

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89416

Nº/ EXERCÍCIO: 012/2010
VALOR TOTAL: R$ 148.050,00 (cento e quarenta e oito mil e 
cinquenta reais)
OBJETO: Contratação de Fundação de Amparo ao 
Desenvolvimento à Pesquisa – FADESP, para prestar serviços 
em apoio à UEPA na execução do Projeto do “Curso de 
Especialização em Metodologia da Pesquisa Científica”, a ser 
realizado pelo Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxx
RECURSO: xxxx
DATA DA ASSINATURA: 09.04.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.04.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.04.2012
COORDENAÇÃO DO RECURSO: Profª. Ana Telma Monteiro de 
Sousa.
FORO: Belém/PA
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME: Fundação de Amparo ao Desenvolvimento da Pesquisa 
- FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto. Rua Augusto Corrêa.
BAIRRO: Guamá
CIDADE: Belém
UF: PA
NÚMERO: S/Nº
TELEFONE: 4005-7401
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: Marília Brasil Xavier

RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 050/2009-UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89399

CONCURSO PÚBLICO PARA SELEÇÃO AO CURSO DE
MESTRADO EM BIOLOGIA PARASITÁRIA NA 

AMAZÔNIA-2010
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde torna público o resultado 
final do concurso público para seleção ao Programa de Pós-
Graduação (mestrado) em Biologia Parasitária na Amazônia 
2010.
Relação final dos candidatos aprovados em ordem de 
classificação.

N CANDIDATOS APROVADOS

01 EMILYN COSTA CONCEIÇÃO

02 GLICELIA CRUZ ARAGÃO

03 ALENA MILEO MONTEIRO

04 DARIVALDO LUZ NÉRI

05 CRISTIANE SUELEN COSTA

06 CAROLINE OLIVEIRA DE ARAÚJO

07 MARIA RODRIGUES DO CARMO ALVES

08 CILEIDE GOMES DA MOTA TAVARES

09 MILENE CARVALHO GONÇALVES

10 KAMILLA SILVA DE MELLO

11 ANDRÉA MALTA NASCIMENTO DE MORAES

12 SÉRGIO SOARES CAREPA

Belém, 08 de abril de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 89406

Nº/ EXERCÍCIO: 011/2010
VALOR TOTAL: R$ 151.926,50 (cento e cinquenta e um mil, 
novecentos e vinte e seis reais e cinquenta centavos).
OBJETO: Contratação da Fundação de Amparo ao 
Desenvolvimento à Pesquisa – FADESP, para prestar serviços em 
apoio a UEPA na execução do Projeto do “Curso de Especialização 
em Letramento e Formação de Professores”, a ser realizado pelo 
Centro de Ciências Sociais e Educação – CCSE.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da Lei nº. 
8.666/93.
PROGRAMA DE TRABALHO: xxxxxx
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: xxxxx
NATUREZA DA DESPESA: xxxxx
RECURSO: xxxx
DATA DA ASSINATURA: 09.04.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 09.04.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 08.04.2012
COORDENAÇÃO DO RECURSO: Profª. Hérika Socorro da 
Costa Nunes.


